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کوتاه از دیپلماسی

ظریف: کره ای ها هنوز مجوز 
پرداخت بدهی را نگرفته اند

ایرنا: وزیر امور خارجه گفت: مکانیسم استرداد   
پول های ایران از کــره  جنوبی مورد توافق طرفین 
قرار گرفته است. به گزارش خانه ملت، محمدجواد 
ظریف درباره  آخرین وضعیت پول های بلوکه شده 
ایران در کره جنوبی گفت: »هفته گذشــته با وزیر 
خارجــه کره جنوبی به درخواســت وی گفت وگو 
داشتم، وزیر جمهوری کره بیان کرد حداکثر تلاش 
خود را برای به نتیجه رساندن موضوع می کنند، ما 
هــم در حال پیگیری هســتیم«. وزیر امور خارجه 
افزود: »مکانیسم ها و سازوکارها مورد توافق قرار 
گرفته اســت، اما ظاهرا کره ای ها هنوز مجوزهای 
لازم را دریافت نکرده اند، ازاین رو اعلام می کنند که 
پیگیر موضوع هســتند«. ظریف بیان کرد: »از نظر 
ایــران دریافت مجــوز از آمریکایی ها غیرضروری 
اســت اما طرف کره ای تلاش دارد که مجوزها را 
برای آزادکردن پول های بلوکه شده ایران در کره از 

آمریکا دریافت کند«.

بیانیه الیزه درباره تماس با روحانی

مکرون خواستار ازسرگیری 
گفت وگوهای برجامی

ایرنــا: کاخ الیــزه اعلام کــرد کــه »امانوئل   
مکرون«، رئیس جمهور فرانسه، در تماس تلفنی 
با »حسن روحانی«، رئیس جمهور ایران، خواستار 
»ازســرگیری گفت وگو با همه طرف های برجام« 
شــد. به گزارش رویتــرز، کاخ الیزه اعــلام کرد: 
»مکرون پس از آنکه تلاش های ســال گذشــته 
فرانسه با شرکایش را برای رسیدن به یک راه حل 
از طریــق مذاکره یادآور شــد، تأکید کرد که مهم 
اســت ایران تحرکاتی فوری و روشن داشته باشد 
تا گفت وگو با همه طرف های برجام از سر گرفته 

شود«. 
مکــرون با ابراز نگرانــی از تصمیم ایران برای 
کاهــش تعهداتــش گفــت: »حیاتی اســت که 
ایران بــه تعهداتش و همکاری کامــل با آژانس 
بین المللــی انرژی اتمــی بازگردد«. بــه گزارش 
پایگاه اطلاع رســانی ریاست جمهوری، روحانی در 
گفت وگــو با مکرون تأکید کــرد: »هرگونه اقدام یا 
موضع غیرسازنده در شــورای حکام می تواند به 
بــروز چالش های جدید و پیچیده شــدن وضعیت 

جاری منجر شود«.

آمریکا  دولــت جدیــد  نخعی:  روح الــه 
در چنــد هفتــه ای که بــر ســر کار آمده، 
نشــانه هایی از اولویت ها و رویکردهایش 
در قبــال سیاســت خارجی و مشــخصا 
سیاســت خاورمیانــه ای اش دیده شــده 
اســت. درحالی که جنگ یمن به ســمت 
پایــان می رود، حمله جدیدی به ســوریه 
می شود. رفتار ســردی که دولت بایدن با 
عربستان و اســرائیل داشته، درخور توجه 
اســت و در عین حال، در بحــث ایران هم 
گام چندانی برداشته نشــده است. عراق 
همچنان هم با بحران های سیاسی و هم 
با تنش هــا بین بازیگــران منطقه مواجه 
اســت و قطر و عمان نیــز به دنبال تلاش 
برای کاهش و مهار این تنش ها هســتند. 
برای بررســی ایــن نشــانه ها و رفتارهای 
بازیگران منطقه، گفت وگویی داشــتیم با 
صباح زنگنه، کارشناس مسائل منطقه. به 
روایت زنگنه، دولت جدید در بحث سوریه 
و عــراق کم وبیش راهبردهای پیشــین را 
ادامــه داده اســت. از نــگاه او، آمریکا در 
رابطه با اســرائیل و عربســتان چک های 

سفید را پس خواهد گرفت و مثلا به دنبال پایان دادن به 
مسئله یمن اســت، اما همچنان اهمیت روابط با این دو 
و جایــگاه آنها به خصوص در مقابل ایران برقرار اســت. 
این کارشناس مسائل منطقه معتقد است در بحث ایران، 
آمریکا فعلا شــعارهای خوبی داده است اما هنوز اقدام 

عملی و جدیتی نشان نداده است.
Á  هفته گذشــته آمریکایی ها به بخشی از خاک  

سوریه حمله کردند که اولین اقدام نظامی دولت 
بایدن بود. این حمله چه هدفی داشــت و آن را 

چطور تحلیل می کنید؟
به نظر می آید این اقدام، یک اقدام اشتباه دیگر است 
که آمریکایی ها مرتکب شــده اند و بر اشتباهات گذشته 
اوباما و ترامپ اضافه خواهد شد. فضای میدانی عراق 
تحت تصرف نیروهای گوناگونی اســت و نمی شود هر 
فعلی را و هر موشک بارانی و حمله ای را نسبت داد به 
گروه های شیعه یا نیروهای طرفدار ایران. در شمال عراق 
و حالا هم اقلیم کردستان و هم نینوا همه نوع نیروهای 
مســلح وجود دارند، از جمله نیروهــای نظامی ترک و 
ارتــش ترکیــه ۵۰ کیلومتر داخل خاک عراق شــده اند. 
ده ها گروه وابسته تأسیس کرده اند و پروکسی های ترک 

در شــمال عراق متعددند. از طرف دیگر پ ک ک حضور 
دارد. اسرائیلی ها ارتباطات امنیتی در این منطقه دارند. 
گروه هــای کرد مخالف ایــران آنجا فعالیــت می کنند. 
جریان داعش حضور دارد. بعثی ها و نقش بندی ها که 
همکار و همراهشــان هستند حضور دارند. بنابراین یک 
ملغمه ای از همه این نیروها آنجاست. در این معجون 
مختلف و متضاد نیروها اگر اتفاقی بیفتد کدام یک از این 
نیروها باید متهم شوند؟ این نیازمند بررسی اطلاعاتی و 

عملکردی است.
آمریــکا در ایــن منطقه همــواره به دنبــال تقابل با 
حشدالشعبی است که به هرحال تشکیلات نظامی رسمی 
تحت فرماندهی دولت است. آمریکا سعی کرده و می کند 

که با هر بهانه ای به مراکز حشدالشعبی حمله کند.
بــه لحــاظ اســتراتژیک ایــن منطقــه و حضــور 
حشدالشعبی در مرز عراق و سوریه از چند نظر اهمیت 
دارد. یــک مقابلــه و مقاومت در برابر نفــوذ داعش از 
بخشی از خاک سوریه به عراق، ایجاد امنیت برای مسیر 
ترانزیت عراق به ســوریه. چند ماه قبل این مرز به طور 
رسمی افتتاح شد. حالا آمریکا می آید و نیروهایی را که 
مدافع مرز عراق هستند، می زند. استراتژی آمریکا در آن 

منطقه حفظ امنیت مطلق اســرائیل اســت، لذا سعی 
می کنند به هیچ نیروی غیروابســته بــه آمریکا در آنجا 
اجازه حضور ندهند. یعنی اولویت امنیت مطلق اسرائیل 
بر همه استراتژی ها و همه منافع یک و دوجانبه آمریکا 
در این منطقه. این آثار وسیع تر انعکاس منفی در روابط 

عراق با آمریکا هم خواهد داشت.
Á  برداشتی که از این حمله درباره رویکرد آمریکایی  

بایدن به سوریه می شود چیست؟ آیا بناست سیاست 
متفاوتی پی گرفته شــود و آمریکا نقــش فعال تری 

داشته باشد؟
با وجود اینکه ســوریه به لحاظ تفاهم نانوشــته بین 
آمریکا و روســیه در حمایت و جرگه روسیه تقسیم بندی 
می شود، اما آمریکا به این راضی نیست و سعی می کند در 
سوریه هم سهم داشته باشد. سهم داشتن در خاک سوریه 
چند هدف را تعقیب می کند. اولا از ادامه حضور داعش 
در آن منطقه حمایت خواهد کرد. از ابزار کردهای سوریه 
استفاده خواهد کرد علیه دولت مرکزی سوریه. از مناطق 
نفت خیز و حاصلخیز سوریه در شرق استفاده خواهد کرد 
و با ادامه این نوع تنش ها عملا منطقه را برای کشورهای 
عراق و سوریه غیرقابل کنترل نگه خواهد داشت و باز هم 
در نهایت در چانه زنی با روســیه از این اســتفاده خواهد 
کرد. در حمایت از اســرائیل هم که هدف نهایی اســت 
ســعی می کند پازل گروه های مختلــف را در این منطقه 
بچیند. این وضعیت ادامه دارد و باید منتظر شــد دولت 

سوریه و روسیه چه زمانی به این پایان خواهند داد.
Á  این هفته وزیر خارجه عراق به ایران سفر کرد. به  

نظر شما در این سفر چه اهدافی دنبال شد؟
روابط دو کشــور روابط گســترده و متنوعی اســت و 
قطعا نیاز به پیگیری و رایزنی مســتمر دارد. متغیرهایی 
که وجود دارد و روی این ســفر تأثیر داشــته، یکی بحث 
انتخاب آقای بایدن به جای آقای ترامپ و سیاست هایی 
است که او ممکن است نسبت به منطقه و ایران و عراق 
داشته باشــد. از طرف دیگر سفر قبلی وزیر خارجه عراق 
در پی حوادثی بود که در عراق اتفاق افتاد و حمله ای که 
به پادگان آمریکایی ها به وقوع پیوست. این حملات بعضا 
به گروه های مسلح مخالف حضور آمریکایی ها در عراق 
نسبت داده شد، گرچه گروه خاص و مشخصی مسئولیت 
آنها را نپذیرفت. آمریکایی ها تهدیدهایی کردند که ممکن 
است عاملان را تحت تعقیب قرار دهند یا مجازات کنند.

از طــرف دیگــر، بدهی عراق نســبت بــه جمهوری 
اســلامی ایران درباره صادرات گاز و برق مسئله ای است 
که سال های سال به  ویژه در دوران ریاست جمهوری آقای 
ترامپ لاینحل مانــده و بهانه این بود کــه آمریکا اجازه 
نمی دهد که این بدهی ها به دلار پرداخت شود. پرداخت 
دینار عراقی هم عملا بی مصــرف خواهد بود چراکه ارز 
عراق ارز بین المللی دارای مصرف کننده  نیست و به غیر 
از داخل عراق و نهایتا مناطق مرزی اســتفاده ای ندارد و 
نمی تواند حجم بدهی عراق را پوشــش دهد. حتما باید 
دولت عراق راهی برای این منظور پیدا کند و از قطع گاز و 

برق ایران به عراق جلوگیری کند.
بحث دیگر، ســفری اســت که آقای فؤاد حسین به 
عربســتان داشته. احتمالش هست که پیام هایی از سوی 
عربســتان مطرح باشــد. این ردوبدل کــردن پیام ها بین 
عربســتان و عراق با محوریت ایران هم ســابقه داشــته 
است و شهید سلیمانی هم عملا قرار بوده که پاسخ پیام 
عربستان را به نخست وزیر عراق بدهد که آن جنایت بزرگ 
در حقش توســط ترامپ انجام شد و فضای دو کشور را 

متشنج کرد.
ســفر آقای رئیسی به عراق را داشتیم که پیگیر بحث 
صدور رأی دادگاه های عراق نسبت به دستوردهندگان و 
عاملان جنایت به شهادت رســاندن سردار سلیمانی بود. 
توافق هایی که صورت گرفت در این زمینه و بحث این شد 
که مجازات عاملان این جنایت چگونه خواهد بود. سخن 
کلــی این بود که مردم عراق خود به فکر انتقام به  خاطر 
خون شــهیدان هســتند. از طرف دیگر خــروج نیروهای 
خارجــی اعم از آمریکایی و ناتــو از عراق یکی از راه های 
پاســخ به بحث انتقام از این جنایت می توانســت تلقی 
بشــود. مصوبه پارلمان عراق هم وجــود دارد که دولت 
عراق باید در مذاکره با مقامــات آمریکایی در خروج این 
نیروها تســریع و زمان بندی مشخص کند که هنوز چیزی 
مشــخص نشده است. خب بحث ها خیلی زیاد است که 

باید بین دو کشور درباره شان مذاکره شود.
Á  در سایه اتفاقات اخیر بحث انتخابات عراق در چه  

وضعیتی است؟

بحــث انتخابــات در عــراق بحــث 
مفصلی است. وعده ای که داده شده بود 
بعد از تظاهرات سال گذشته این بود که 
باید انتخابات زودهنگام برگزار شــود. با 
این وعده دولت آقای عادل عبدالمهدی 
کنــار رفت، هم با فشــار تظاهرات و هم 
با فشــار ســازمان های مردم نهاد تحت 
هدایت آمریکا این اتفــاق افتاد و دولتی 
بر سر کار آمد که وعده برگزاری انتخابات 
زودهنــگام را بتواند محقق کند. تاریخی 
هم اعلام کرد. به نظر می رسد که تاریخ 
با محاســبات کاملی اعلام نشده بود اما 
تلاش می شد با دادن این وعده، آرامشی 

در سطح سیاسی عراق ایجاد شود.
امــا ایــن انتخابــات با مشــکلات 
متعــددی روبــه رو اســت. اولا قانون 
انتخابات باید تصویب و تغییرات اعمال 
شــود. قرار بود وضعیت نظارت هیئت 
نظــارت بر انتخابات مشــخص شــود. 
تعدادی از قضات برای بحث نظارت بر 
انتخابات مشــخص شدند. ولی مشکل 
دیگری در قــوه قضائیه عــراق وجود 
دارد و آن اینکــه تعداد قضات دیوان عالی کم اســت. 
یک نفر به سن بازنشستگی رسید و این یک نفر جایگزین 
نشــده بود. بدون داشــتن تعداد رســمی و حد نصاب 
برای انتخاب قضات ناظر بر انتخابات، کل انتخابات زیر 
ســؤال می رود و از طرف دیگــر تأمین بودجه هم دچار 
مشکل اســت. همین طور آماده سازی فضای عمومی. 
تقسیم بندی مناطق و اینکه هرکدام چند نماینده داشته 
باشند مطرح است. تداخل این مناطق به  لحاظ حدود 
اداری مطرح اســت. این مشکلات وجود داشته و هنوز 
هم وجود دارد. تهیه بودجه لازم با توجه به مشکلاتی 
کــه در کاهش قیمت نفت ســال گذشــته رخ داد به 
مشــکل خورد. در حدی که دولت با ارائه درخواســت 
اســتقراض داخلی و خارجی به پارلمان کشــیده شد و 
خود این در فضای سیاســی تأثیرگذار است. سرنوشت 
زمان انتخابات متأثر از همه این عوامل اســت؛ بنابراین 
یکــی، دو بار این تاریخ به تأخیر خــورد و احتمالا زمان 
انتخابات به همــان موعد قبلی می افتد، یعنی با اتمام 
دوره فعلی محقق خواهد شد؛ ازاین رو شعار انتخابات 
زودهنگام شعاری شد که دارای مصرف مقطعی بوده 

و دولت فعلی بهره اش را برده.
اختلافات بین اقلیم و دولت مرکزی بر ســر استرداد 
پول نفت صادرشــده از اقلیم کردستان و استرداد اموال 
تحصیل شــده از گمرکات و عوارض و مالیات ورود کالا از 
خارج به اقلیم هم ادامه دارد. همچنین مسئله تأسیس 
احــزاب جدید هم هســت، به ویژه احزابــی از جمعیت 
جوانانی که تظاهرکننده در ســال گذشته بودند. این هم 
عنصر جدیــدی در بافت ســنتی احزاب موجــود ایجاد 
خواهــد کرد و طبعــا منتخبان جدیدی را ممکن اســت 
شــاهد باشیم و این ایجاد فراکســیون بزرگی را که بتواند 
نخست وزیر معرفی کند، با مشــکل مواجه خواهد کرد. 
ادعاهای آقای مقتدی صدر بر اینکه نخســت وزیر آینده 
باید توسط فراکسیون زیر نظر و پیرو ایشان معرفی بشوند 

هم مسئله دیگری است.
Á  سفر پاپ به عراق برای دیدار با آیت الله سیستانی  

چه پیامدهایی دارد؟
ســفر پاپ به کشورها معمولا به  دنبال تحقق اهداف 
خاصــی صورت می گیــرد. عراق اقلیت نســبتا بزرگی از 
مسیحیان را داشــته و دارد. حتی امپراتوری هایی هم در 
عراق قبل و بعد از ظهور مسیحیت بوده اند، از آشوری ها 
و دیگر امپراتوری ها یا حکومت ها که بعد مســیحیت در 
آنجاها مستقر شده. جمعیت مسیحی ها به تدریج کاهش 
پیدا کرده و عده زیادی مســلمان شده اند، ولی همچنان 
آثار قدیمی و کلیساهای قدیمی مسیحیت در عراق وجود 
دارد. گرچه مسیحیان عراق اکثرشان به مذهب کاتولیک 

تعلق دارند، اما از سایر فرق مذهبی هم حضور دارند.
اســتان های  عمــلا  داعــش  هجــوم  دوران  در 
مسیحی نشــین و ایزدی و شیعه نشین بیشترین ضربات 
را دیدند و بیشترین قربانی ها را دادند. کلیساها تخریب 
شــدند و حسینیه ها و معابد ایزدی ها هم تخریب شد و 
مردان و زنان مســیحی زیادی هم آواره اسارت شدند. 
بنابرایــن یکی از اهداف این ســفر می توانــد ترمیم این 
ضربه های اجتماعی و روحی باشــد که بر مســیحیان 
عراق وارد شده. تعداد زیادی از باقی مانده ها مهاجرت 
کرده انــد، بنابراین بــا کاهش تعداد مســیحیان مقیم 
روبه رو هســتیم. به احتمال زیاد این ســفر تا حدودی 
اطمینان خاطر را فراهم خواهد کرد که برگردند. برخی 
از اماکن و معابد و موقوفات مســیحیان مصادره شده 
است، چه توســط داعش چه گروه ها و احزاب متنفذ. 
تحت تأثیر این ســفر احتمالا برای این موقوفات فکری 
شده و تدبیری اندیشیده خواهد شد. بازدید از کلیساهای 

نینوا، اربیل و بغداد جزء مقاطع مهم سفر است.
بالاترین مقطع هم دیدار با آیت الله سیستانی است. 
برای پاپ در میان مسیحیان عراق و مسیحیان عالم این 
ســفر اهمیت دارد، اما ملاقات با آیت الله سیستانی که 
مورد احترام مسلمانان، مسیحیان، صابئی ها، مندایی ها 
و همه قومیت های مختلف، عرب، ترک، کرد و دیگران 
اســت، برای پاپ موهبتی اســت و حضور در نجف که 
مکان مقدسی است، مرقد حضرت علی ابن  ابی طالب 
اســت و بنا به روایات حضــرت آدم و حضرت نوح هم 
آنجا دفن شــده اند و برای مســیحیت هم بســیار حائز 
اهمیت و اعتبار است. خود مذاکره با آیت الله سیستانی 
می تواند به تقویت بحث همزیســتی مسالمت آمیز در 

جامعه عراق کمک کند.
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گفت وگو با صباح زنگنه، کارشناس مسائل منطقه، درباره تحولات پیش روی منطقه
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ادامه از صفحه اول

در سالمرگ دکتر مصدق
نتوانســتیم آن ترکیــب، وحدت و نیــروی انقلابی 
مســلحانه را دوباره التیام دهیم. آنها به ســویی رفتند. 
دوبار آمدند ســراغ مرحوم آیت الله کاشــانی، باز از راه 
اینکه این نهضت از آن توســت. دکتر مصدق چه کاره 
اســت؟ تمام دنیا به دست توســت و ... او را از مصدق 
جدا کردند. یادم هست روزی که در بین مردم گفت و گو 
بــود که مرحوم آیت الله کاشــانی از فضــل الله زاهدی 
حمایــت می کنــد و توطئه ای در کار اســت، به تنهایی 
به منزل ایشــان، واقع در پل چوبی رفتــم. تنها بود، در 
اتاقی به انتظارش نشستم. وقتی که آمد ظرف خربزه ای 
در دســت داشــت، به عنوان تعارف جلو من گرفت، تا 
خربــزه بریدم گفتــم: حضرت آیت الله دارنــد زیر پایت 
پوســت خربزه می گذارند. مواظب باش! گفت: نه این 
طور نیست، حواسم جمع است. گفتم: من شما را مرد 
پاک و مبــارزی می دانم. مبارزات شــما در عراق علیه 
انگلستان، فراموش ناشــدنی است. شما این مزایا و این 
سوابق را دارید درست متوجه و هوشیار باشید که تفرقه 
ایجاد نشــود، گفت خاطرتان جمع باشــد... . در زمان 
دکتر مصدق چه شد؟ یک قسمتی را گفتم خصلت ها، 
نفســیات و روحیات و قســمتی دیگر را هم متأســفانه 
گروه ها، گروه های راســت و چپ. هر دو اینها در مقابل 
نهضت ایستادگی کردند. »چپ نما« یا چپ و راست ها 
یا راست نماها همان وقتی که ملت ایران یکپارچه فریاد 
می زد ما باید به سرنوشــت خود دست یابیم، نفت باید 
به روی اســتعمار بسته شــود که این پایگاه اقتصادی، 
پایگاه اســتعمار و ظلم و کوبیدن ملت ماســت، دیدید 
که چه شــعارها پیش آمد؟ نه روسیه و نه دیگران از ما 
حمایت نکردند. ما حمایت آنها را نمی خواهیم همه با 
ما دشمنی کردند، همه تحریم کردند، توده ای های نفتی 
درســت شدند با عده ای جوانان ناپخته آلت دستشان و 
شعار پشت سر شــعار، چه شعارهایی مصدق را متهم 
کردند که طرفدار آمریکا و امپریالیسم است. او را متهم 
کردند که اهل سازش است. آیا این اتهامات به مصدق، 
به این شخصیتی که در تاریخ امتحان خود را پس داده 
و 6۰،۵۰ سال در مبارزه بوده است، می چسبید؟ فراخور 
مصــدق و نهضت ملــی بود؟ نفت به روی اســتعمار 
بســته شــد، اما همان کارگران و کارمندانی که در دوره 
تســلط انگلیس ها ســر به زیر بودند، تحریک شــدند. 
پول نداشــتیم اما حقوق شــان داده می شد ولی هر روز 
بهانه ای داشــتند که ما مسکن، تأمین بهداشت و چه و 
چه می خواهیم. آقا بگذارید قدری نفس بکشــیم؟ در 
مقابل غول استعمار بگذارید ما حواسمان جمع باشد، 
این ملت از آن شماســت، نفت مال شماست، ولی مگر 
می گذاشــتند. در همین راه بر زدند بین مخالف راست و 
چپ، چه ها کردند، داســتان 28 مرداد پیش آمد، خوب 
شــد؟ خوب نتیجه ای گرفتیم؟ بهره بردیــم؟ نباید این 
تاریخ برای ما تجربه باشــد؟ من وقتی به مسجد آمدم 
آن قدر نامــه به عنوان چپی هــا و توده ای ها – البته به 
عنوان آنها- با شــعارهای آنها، تو را می کشــیم، همه 
آخوندها را می کشیم، به دارتان می زنیم بین 2۵ مرداد 
تا 28 مــرداد. اگــر در راه ما مقاومت کنیــد چه و چه 
می کنیــم و برای مراجع دیگر می فرســتادند. من این را 
می دانســتم، ما می دانستیم این دروغ و دسیسه است و 
کمونیسم می خواهد مسلط شــود و دین را می خواهد 
از بین ببرد. عده ای داد »وااسلاما«شــان بلند شد و عده 
دیگر با شــعارهای این طرفی شــان. این میان چه شد؟ 
چند سال ذلت؟ نباید ما متنبه شویم؟ در سال 73 یکی 
از نوادگان دکتر مصدق جهت حفظ آرامگاه و استفاده 
مردم ایران، مجموعه آرامگاه را وقف کرد. از سال 6۰ تا 
6۵ حضور رسمی بر سر مزار دکتر مصدق ممنوع بود و 
پس از آن فشار برای عدم برگزاری این مراسم کمتر شد. 
اعضای هیئت امنای آن، دکتر محمود مصدق، مهندس 
مهدی بازرگان، دکتر یدالله سحابی، دکتر نورعلی تابنده، 
داریــوش فروهر، علی اردلان، حســین شاه حســینی و 
سیدجواد مادرشاهی بودند که با مرگ چند نفر از جمله 
مهندس بازرگان، دکتر یدالله سحابی، عزت الله سحابی، 
علــی اردلان و ســیدجواد مادرشــاهی و قتل داریوش 
فروهر، آقایان دکتر فروزان، خســرو سیف، دکتر فریدون 

سحابی، قاضی وخزاعی به هیئت امنا پیوستند.

کیخسرو در آزمون شهریارى
گودرز در پاسخ گفت: »اى نابخرد، کدام خردمندى تو 
را از مردمان اندیشه ورز می شمرد؟ چراکه در همه گیتی 
کسی چون سیاوش نبود و نخواهد بود و همانند او کسی 
جوانمــرد و راد و آرام خوى پاى بــه این گیتی نگذارده و 
اکنون این جهان جوى فرزند اوست و همه هستی سیاوش 
در هســتی خسرو نهادینه شده است، اگر از سوى مادرى 
از تور نژاد دارد، هرگز از پشــت شهریارى جدا نمی افتد و 
در سراسر توران و ایران کسی چون او با فرّه ایزدى نیست. 
مگر شکوه شــهریارى را در چهره او نمی بینی؟ مگر برز 
و بالاى او را دیده ور نیســتی؟ مگــر نمی دانی چگونه از 
جیحون گذر کرد، بی آنکه خواستار کشتی شود و این گذر 
از جیحون سیلابی نشــانه فرّ کیانی اوست، همچنان که 
فریدون، نیــاى بزرگ او نیز از اروند گذشــت، بی آنکه به 
کشــتی پاى نهد. تنها از فره ایزدى اســت که چشم بدى 
از او دور مانده. شــگفتا با آنکه تو فرزند نوذر هســتی و 
او شــاهی خردورز و دانا بود، تو بی خرد و نادان هستی. 
اگر هم اکنون شمشیر بر میان داشتم، میان تو را دو نیمه 
می کردم«. توس با خشم پاسخ گفت: »اى گودرز پیر، اگر 
تیغ تو ســندان را می شکافد، سنان من نیز دل کوه قاف را 
سفته می گرداند و اگر گرز تو پر تاب و توان است، خدنگ 

من توان آن را دارد که دل آفتاب را بدوزد«.
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